

210

5.

Ingimundur gamli. 1942

Blað ungmennfél. Vatnsdælingur

1942-1943

Héraðsskjalasafn
Austur-Húnavatnssýslu

"Frjómundur gamli."

Blaf ungmenningar. "Vatnuddingur."

2. Tölubel. | 11. febrúar. 1942. | XVIII árs

Frundum mína skóga.

(Börn 21. aldarinnar hafa ortit).

Það er 15. sunnudagur sumars.
Sólin skín í heiti; hún hefir nást tinnu
eytt öllum regndropum, sem fyrir
stundakorni glitnu á blótum frjanna
eins og dýrindis perlur í allskonas litum,
og suman andann hefir sinnig lagð
sinn skerf til þess og lofir um mjútlega linn
heylisins og óspín vaggar síð háliqvarlega í
sinnu ljósgreua sunnslóttu, litl og
hinn stízi dans eftir bljómfalli klósinu

og þykist ekki lakar kladd, en hver megn
skilnamma, sem hafið upp í skógarbreiddum
slíða dans á stórum palli, eftir dýpandi,
gáskafullum lögun hljómsveitarinnar.

Það er atal skemmtisamkomudagur sveit-
arinnar. Ungmennafélag sveitarinnar
hefir eins og vanundangeugna áratugs
hafið forgöngu samkomunnar á heidi og
hvorði til sparar fjármuni sta fjörlöfu.
Þenda sé þess merki.

Hátt upp í breiddum þar vit samkomu-
húsið hefir verið komið fyrir stórum dans-
palli í hafilega stórum hjótri í skóginum
sem lengi hefir verið til þess dlat og
smitit eftir þvi. Stór Tré standa þitt
vit pallinn á alla vegu, met ásvetun,
jöfun millibili. Í seilingarlot þeygja
þau netlu greinar sínar laugs inn
yfir ham á alla vegu og mynda þannig
einstönu lauspa, til allra hlita, en í
mitjunni sér upp í heiteldan linninn
þar sem Trín hafa einn eigi náð þeim
þroska af þeygja greinar sínar samano

þetta er fyrsta danssamkomun í skóginum
inum. Þó oft hafi miltit at skemmtisamkomun
inn á undangeugnum atal samkomunnar
sveitarinnar farit þar fram, hefir fram til
þessa allsáð verið dansat í gamla Sam-
komu-húsinu. Þen í áð var lifin 60
ár frá þvi ungmennafélagar sátu
fyrstu þeygunu og grötursettu fyrstu
plöndunur á þessum stat, og þótti þvi
viteigandi at minnast þess at völdu
Hefir þvi ungm-fél. kótit öllum göndum
metlinum sínum þjó og uo, sem unnu
at þessu verki og nu von á lifi, sem leiturs-
gestum á samkomunna. Það er þvi at von-
un rannalega marpt af öldrunu fölli
sem hefir dreyft sé un skóginu í dag,
ipmilt á gangi til og frá, at spá gamla
uppáhaldsetati, sta þat hvilir sig á leik-
funum sem hefir verið komið fyrir stits-
vegur í þvi skyni. Þetta von leifarur af
þviri kynslót og sátu fyrstu þeygunu til
þessa skógarlelts, sem vitti svo mörgum
umat í dag. Af visu var þetta at einu

litillu bléttu, sem ungmennafélagið hafði
fengið til umræða, en smáan samán
höfn er augu almennings opnast fyrir
nyrsemi þessa starfs og þá voru hafin vitale
samtöl í sama tilgangi og þá var þeir sem
í fyrstu höfn eigi viljat lána landsleika
til slíkra hluta, vildu ötis og uppvegis
láta selja upp slíkan rétt líka sé.

Þannig hafði álungum valnat slayndi-
lega, komit eins og suman þeir at sumor-
mánum og flekkur burtu hjarnbreitnum
asthagna- og skiliingsleysis af hugum
mannanna. Vorit var komit. Vor starfs
og dáta; fyrstu sporn voru mörktur á
frandifarbrant þessa starfs; brant sem
okkur var allat at ganga á fram og aftur.
endurmelkas þingslot af þingslot mótan landit
er byggð. Nu hefir þjágröturinn þeygt sig
bati úr og suttur um hlitina og þekur um
stórt svæði, sem áður var grítturhlit og
kerk. Þu hefir þráu um þó í litla reitnum
þring um danspallinn, þar sem ungmennu-
félaginn satu fyrstu frjúnum, og umm
verta þat um langa tíð þeim til heiturs

er þat verk umm í en skógosinu allur umm
standa um aldís röt um minningu þeirrar
þynslidar og fyrst höfst handa um at klota
landit í sínu forna skrifta, er forfetur vorir
í fjáfrótisinni raudu þat.

Á einum beidnum, sem komit hafði rit
fyrir undis stönu leylitíð, sáð gamall maður.
Hasturinn hans lá í grasinu vit þat þu lians;
sölin skein ritur á milli þjáanna grina þris-
ins og laugati silfurhvít þis gamla manns-
ins í geislafloti sínu, þar sem hann sat á lit-
ur, ritur soldurinn í lunganum sínu.

Allt í einu brókk hann upp vit manna orð
þar rétt líka. Tvör skilur komu í ljós milli
þjáanna. Önnur þeirra var umm vit tiluqt
og leiddi þu há-aldurata komu rit hlit sé.
þor stotrandur er þor sáu gamla mannum.
„Fyrirgeftu! Vit umm rit at geira þis orð!“
sagti aldurata konan vingjarnlega „en ég kom
úv þis til at sjá gamla þrit mitt sem ég grötur-
setti þis fyrir 60 árum. þat er umm litinu mög
at sitan er kom þis sitast og þu er þó alit
aldur minn allan þis í sveitinni, en rit
umm um ortin stítt til festalaga gamla —“

"þelkist þú mig elki Gútrinn" greyp gamli
maturinn fram í, sem mi var staturinn á fátum

"þetta er þú! Komdu blésant og sal" -

"Þu þetta þú? Nú er ég þó forvitla - Nú vísu
alltí er elki at þelkja þig" bætti hún vit
og þau höfðu heilest.

"Nú þat er mi elki von; matur bœysu
mi ögu á skemurri tíma en hálfri öld
varat þú" en þú heldur þú furta vel um þá
Gútrinn. "Má ég mi fara annað" greyp
unga stúlkan fram í. "Já já góta - þat er
mi bara og dansaðu og skemur þú"

Unga stúlkan þók lét valseppu eftir Tónum
hljómsveitarinnar, sem ómuntu úð til þeirra
og þvarf um á milli Tjarna í áttina at
dauðgölfum. "Þat hefur gaman af dans-
inum þetta unga fólk" sagði Gútrinn, eins
og afsakandi. "Ó já, þetta höftum vit mi líka
á þeirra aldri, en ég held vit vorum mi
þannike dælitit stirt umna ef vit allum
at fara at dansa, ég held vit allum heldur
at þá okkur sáti þinna undir þrim okkur
Manntu þegar vit grötusessum þetta frá herna
- þat var gótu dagur og ég minnist hann

stirt, met hlípu þaldrati til þess og gaf
okkur hann"

"Já það er man eftir þú. Þetta var
öngun stór og fallet þrísla; hún var svo
stór at vit urtum at hjálparð at vit
at selja hana mitu, svo vel taldist mi
met grötus selninguna, þú svo þal-
leg þrísla mátti ómögulega eytileggjast
þat sem þat kostat. - svo þannaleg vorum
vit þá. þat var svo mi elki þryggur hópur
sem var at verki í "Reitnum" þenna dag;
sta þá ballit um hvöldit. Aldrei held ég
at Þalla hafði taldist þá uppi at spila
dásamleg lög eins og þetta hvöld og ég
þef þó oft heist hann spila sitan.

Mi þannit er svo daut. uppgefin áttu en
þarit var at dansa, at mig þannat; mest
til at fara beint heim og sofa; en ég man
þat erum þat þar þat í mi þess til
þegar fyrstu Tónarnis þá harmonikurni
hljómunu um salinu í "gamla húsinn" - þá
þat var mi myndar elki; gamla húsit þá,
at eins notkunnra ára. - Þú stínglymdu

þreytummi á augabragði og breiðt í al-
gleypnisfögnuði, þegar ég heyrð úð á gólf-
ist eftir tönnu uppáhalds lagnum mínum.

Þáos stundis ís lífi mínu man ég jafn
vel og þetta kvöld og skil namandi um hvata
öfl hafa þá verið at verki í sál minni og
lygð heimi í herra veldi en nokkru sínu
fyrir stá sita. Já þat vos yndislegur dagur
— en mið & síu lítur. Mið vertur matur
at láta ís nanna minningarnar — og þat
& mið ekki svo lítið. Því margna stund hef
ég átt glata, en þestasí „Dittuenn“ olekar
þó rogin jafnastíð á vit þá fyrstu.

„Já, auvati gamli matuinn“ þat vos
gaman at lifa í þá daga — Og þat &
gaman at lifa um og sjá ávörð verða
síuna — mið þegar matur & ortinn síngur
líb alls. Og þat & gaman at sjá, at um
valkis áhugi hjað eskummi hús, líb at
þripta göndu coitina mína.

Öfl hefís minn langat liugot heimi aftur
og stundum hefís legist vit at ég hafi
set eftir þvi at ég skyldi nokkurndina

þora létan —; en eins og þú vissis vor þat óhjá-
kvæmlegrí og þess vegna í saminnu ekki eftir
meinu at sjá í þvi.

Öfl hefís og rätgerð at þora liugot líb at sjá
þomas stötvar, en einuenn veigum hefís ég aldrei
komið þvi vit, og líklega hefís ég aldrei komið
hús aftur, hefís ekki ungnemaþéggarnis botit
míð liugot — og kólat fertina. Því ekki hefís
mið gullit þyngt míð mitus um dagana
þó ég hafi alltaf haft nóð at lifa af. Þan
ég veit ég get aldrei þaldrot þessa hugell-
semi af ungnemaþé. nýsamlegra.

Þan mílil vos undrum mið þegar ég kom
hús og sá allan þerman skóg, þó hann sé at
vissu ekki stós; en þetta vos at eins ódílíl
lílthús met nokkruum smáplántum þegar
ég fór, eins og þú líklega maundí. —

Á danspallinum & líf og fjös,
hann & þétt skipator dansendum, nema
órlílíb skak af ötrun enda hans, þar sem
líljónsvitín hefís atsetur sítt og endur
þónana sítt yffis mannfjöldum, sem nemur
þá, þegar, eins og þyrtur matur & aladryfde

og eins og sjálffrátt leest mannfjöldum á-
fram í þalab víf þá. Þat er at líkindum
fáum gefit eins og hljótforsaleikvorum, at
láta fjöldann dansa eftirsinnum nóttum.

Nú kemur oflús dællilík regnskúis,
en þat kemur stelli at sók, þvi á augabragði
er lívit at selja lútt fjald yfis dansgölgit
hátt upp á þoppum Fjanna. - Daninn
hefis stöðvast augnabliki á mótun á þessu
stöt. Hinu stóri mistlíki hópus á gölfum er
augnabliki þyrr. Herrarnir eru ósparis á
sákindum víf dönnu sínas, og nokkris
sem eru svo heppnis at hafa leut undis
greinum sem slíta leugra vitus en atros
sveigja þos beittu ritus, umu dönnu þeirra
géta óliundrat þeygja ilnu þeirra, sem er
róengju stertus fyfis regndropana sem fallit
hafa á laufit. - Þat er sjálfþagði alvöng
óvarit, of þeis sem nesiis stönda reka cigi
greinarnar ses þos slóit framman í herrana
sta þá dönnu þeirra, en samt er þat
stundum fremur ólútt augnarit sem þá
mættir afstakandi brosi linna.

Þau nu þyngja hljómsveitir aftur og setus hreif-
ingur á hópinu, sem er farinn atgerast í þolinmættis
- Nú er litit undis mitnast. Þaðra fólkit
er farit at tímast heimleitis-einnig botsgestisins
eftir at hafa þeygt allkonu veitugas, er ungum.
fílagit lík í þe eftis þvi sem fong stötu líl, og utan
hlítt á þakhoðararp er formatus ungum fél
flutti þeim og lauk mót dýngandi þeirra hóp-
un allra vitetaddra og ískum nu góta heimfór

Rökluvaldus mitunnes. melunnes hafa boetit
yfis laudit og sveipat þat hljúnu mótubld.
Nú er kvítt á safljósumum, alla vega lítum
sem varpa sínum milda marqlita blde yfis
fólkit á danspallinum og allavega löngtum
geistaleygingu inn á milli Fjanna. Myrda þeis
afindýra-legan bjarna sem þeygja cig lausit út
í skóginn umhverfis. Þat undros þvi engun-
- men Fata enda naumast eftis þvi - þvi
ungur þittus valsi mót dönnu sína út of dans-
pallinum og inn á milli Fjanna, þas sem
innudennin ses afindýrin leika lausem hala
í hálfprökunum. Þau þá er seti á einum
leiknum. Fjarna frá ljósumum seir glampa

á merki er þau leza í Carinimann; þat er
merki ungmennafélags sveitarinnar. þau eru
ungmennafélagar og hafa státt framfarlega
í flótti vit ungeru þessara sambandi; enda
er þeim umluðum þeim þeirra leygja, þeir
þat segja þau sambandi: "Hvernig heldur
þú at þetta hafi tilvist hja okkur?" þau hlója
þat. "Þú held þat hafi nátt tilgangi sínum
segis hann." Þú er viss um at flest af þeim
þess hafi gaman af at koma hja á þessar
stóttar, en margt af þeim hefti varla hafi
sig upp í þat, í tilvæði. Og svo virðist þat
nýsta ískiptas hylli fólkins, þess utvís-
að-manna sem annara - og þat at vertleikum

"Já þat segis þú satt; þau vertleikum hylli
alls þessins. Þú veitst skert þessing íg á at
rotta þeim þakldati mitt nazilega vel - svo þat
er þeim auðgjóst at íg virkilega meina þat"

"þat gerum vit best met þú at feta í fólk-
epos þess. þat er síu mesta hylli sem hafi
er at sína volderum manni at taka hann
líl fjnsmýndar í vertum sínum. Þigum vit
at hylja þau þessing?"

"Já, hja er hönd mín upp á þat"
"Til vil þú segja; er þat skili?"
"Taf þú vill."

Skuggur.

Stólar.

Fraustit þess, Tápit dinn
þessaus flýttar áraunus
inukis-nýta afin mín
er sem lítil draunus

B. S. B.

Vit er leitir andinn á,
ama greittar löndin.
At mér seyta söngva þess
söblejörð heita-löndin

Tilagi.

Þvat þorum vit?

Hugræddi er eim sá eiginleiki mannsins sem alltaf hefir verið dáttur. Sá sem hefir þenna eiginleika til at vera, verður ógjafraði fremstur í flokki í þeim líffellum, þegar alls velur á at fara at ganga fram og verja mál sitt, hotta lífi sínu at öðru, til at yfirfuga hindranir, of brata þagi sem þor kenna at vera.

Í andstötu vit þetta er svo aftur hugleypit sem skýlis er atá tekur flóttanu, í stot þess at taka á móti andstötuinnum.

Þess og þinn hugræddi - einnig í ytra útliti - mótast af sínu djarfa hugorðari, þannig at hugpróftin lýs er í framkomu hans, þannig og selur einnig þat varasama og brotílega sínu svip á þann, sem stöfust er haldinn af öðra vit eitt atá annat.

"Tálkott far sá, sem einleis freistar" sezið gamla máttaleit

Marquinnis hefir verið rættit fram í vandrötum og ógjafu afskipti atá sigur uminn, fyrir hugræddi er skýndilega kom

fram og bræpti allri afstötu.

Hugræddi er dásamlegur eiginleiki, sem er nauðsynlegur öllum þeim sem vilja komast áfram í heiminum; því þat er einatt svo margis sem þarfust þess at leita til annara í vandrötum sínum, þangað sem þeir geta sótt hugræddi og frótt til at mæta svifleikumum.

Lífit er þannig gert, at vit læst fyrir sig vortum at hafa ábernt skammt af hugræddi til þess at komast í gegnum þat hjálparlaust. Og þetta er ekki nauðsynlegt einungis í alveg sírstökum líffellum, heldur í þab mörgum og möt hverjum nýgum dezi þarfust matar nýs hugræddis til þess at mæla því sem fyrir hann at koma.

Þat er hit stæfandi augljósa hugræddi - og lítt þat atgerðsminna hljóðlata stæka hugræddi, sem eldi er minna, vegna þess at þat ofi er öðrum ósýnilegt, falit í djúpi ljáðans. Ofi getur þurft meira hugræddi til at leigast um leiggi tíma, ofi vit öðrum ósýnilega örlugleika atá sem vistast smásmunir, heldur en vinna af þusta heitverki, sem tekur at eins örfa augnalit

Þaði leasar og komur hafa marggöf
sýnt slíkt hugreiki at þat hlaut at
vilja atdám allra, nor og fjós
og vit sem vinnum okkar tilbreytingar
líttu daglegu stöf, mezzum elki gleyma
þvi, at einnig vit verum at sína af okkar
hugreiki; of eldi beinlínis breytingar er
af okkar krafist.

Vit tökum ef til vill eldi allaf eftirþvi
at þegar vit gerum skaldsk, láttum undan
einu sta amari fræðingum, sta einnig
hjá samliðanum, þá er þat oft vegna þess
at okkar skortir hugreiki. Þetta þá at vit
þorum elki at láta þetta sta lítt ógerð,
vegna þess þat atvís mundu segja um þat
vit verum at þala eins og þess, hoga okkar
eins og þess, amars verum vit gagnrýnd,
ífragt sta þafuvel fjrislitiu.

Lust min og eitthvat, sem segir okkar
at þat er rangt af okkar at breyta þannig,
er þat er líttara at láta sig flyta með
straumnum, og lítt nautsupulega hug-
reiki vantar til at herta sig upp og smíða

upp í straumnum. Þen þetta, at fylgjast
allaf met og vera ötrun áhrangandi,
getur verið þaðhlegr, vegna þess, at þá
glatas matar allum sérkemum og persónu-
leika.

Vit vitum at samtökin orka mildu
og í mörgum tilfellum er þat mikilvægt at ora
samluaga. Þen samtökum sem eru óheilla-
vanleg, niturbryðandi sta á einu sta amari
lítt skatleg, á matar aldri at fylgjast.

Vit höfum all, þvert fjrising, eitthvat at
vartveita. Heimili okkar og álvini, Frið og
okkar og huggegnis og sitast, en elki list
samförunu okkar, um, þvat sé gott og
rítt og þvat elki.

Þess margis eru þess elki, sem ganga á
móti samförunu einu, vegna þess, at
þess þora elki ammat, þess vilja elki láta
þenda á sig, eins og þess segja; - elki
velja eftirtekt. Þess láta ef til vill
álcaft á móti þess, sem atvís segja og gera
og lást elki vilja þaka þatt í þess; en
þegar er írslitastundin kemur þora þess

eldki annat en fylgjast met földanum.
Hugleysit félde yfirköndina.
Þetta er þú hrögglegra, at samföringun,
sem þrátt fyrir allt leynt í þarsta hug-
skoti mannsins, minntor og veikleik, sit at
vera þannig sett til sítu, hinn þapar mátti
sinnu og trástir at geta verlot á hann
spálfan eta atra. Þú fylgi matu, af þú
á móti, samföringun sinni, sem vaxin er
upp ír götum þartrugi, þá ver hinn og
sflist og eykva styrk manns og þóorka
þat vertur skötugt autveldora og autveldora
at fylgja henni og at lobeum einögnlegt
annat.

Þaðtu þú hröggleki þib, í orti og verki
at geoa ávallt þat sem þú álitur rétt, hvat
sem atvör segja um þat.

Þaðtu hröggleki þib at vera samur, þib at
berjast gegn um allt þitt líf fyrir þú
sem er í nánu sambandi rit heitva
þinnu og samvirkun. Þannig elapast
heilsteypstú matu, sem vertur fyrirmynd
annara og veitir þeim styrk og hugskot.

Þib at ganga sama veg og sem þú
þannfóra einu samau í orti og verki
þau skat sem ort. Þeg þú elki!

Staka.

(Stakkend.)

Þeyjan hringa, Þryggja Þryg
Þarbrint náir vera
Mejjan slinga elstaut af
öllum þráis vera.

Alþingsemd: Þuzimundi gaula vor end
þessi rísa og or honum ánsaga í at lya henni rím
þó hinn haf skert sístaké sflislegt gildi; þegna
þess at hinn er einstot at rím þib, þar sem það
er at geoa hvar á þe vequ, breytilega rit
þann einakít, en þess at rím þib.

Minn þetta vera í háttu sem upphaflega þib
stakkend - en elki í einu minn gengu almennt
undir þú nafni og or elki minn dýrð þestinu
Þib þú at veqna sig í þessum hátti.

Þ. Þ. Þ. Þ.

Um skemmtanir.

Mis hefis lítum orðit lúgsat til þess
tverru lítil samningur og í þessari orði
og þá elki rist lúgsat snóðis skemmtanar líf
olkas. Þat vilja verða nokkurt skiptar
skostanis lýa mönnum, um þat, hverskonar
skemmtanis senn heppi leyfa þat hinu yngra
fólki; þó þat er margvislegar skemmtanis
sem geta komit þar til græna. Sumir
lýa dansum stolla og situpillandi skemmtanir
þar sem fólk er gefinn boðar á at koma
saman á einu í þeim tilgangi at ná af þess
sem nokkurn peningum. Þau lítu sé svo
sklerk lúgsat til at hafa skemmtanirna
þannig at fólk hafi á dagskrá af þess at skilja
hana.

Þetta vill sem leyfa nokkurt ofi kenna fyrir.
Þau þat er einu sinni svo at þat er elki
lúgsat at gera svo öllum líki; einu vill þetta
og annar lít.

Þó elki sé aldursinnu hár, þá hefi ég þó
farit á þó nokkurt margar skemmtanir

og sem leyfa einu margar skemmtanir sem
innan sveitar, og orðit þess á þess leyfa svo
at held til vita virtul sem muna sé
lúgsat um peningana heldur en lúgsat.
Fólk skemmtis sé nokkurt at elki veit
þetta er elki heilbrigði, og þetta er nauqi-
leg á tílla fyrir þá sem vilja fótum fót
eina almennustu skemmtanir yngra fólksins.
Þau þessum vit at láta þessa skemmtanir-
mann hafa þessa á tílla; þat held ég á þess.

Mis finnst at lúgsat og einu félagslekapur
sem stasfræðis er af hinu yngri kynslóð
at þat at selja sé þat ófrávilegalega mark
at, eftir þess sem efni leyfa at vanda sem
best undirbining þessa skemmtana, sem
haldur er á þess vegum, lúgsat heldur at
þat er fótur at fleiri og lúgsat er einu
líkus til at fjölmennt verði, at elki.
Þetta finnst mis at vit at þess at at þess
vel, þó elki situr hós en annarsstatar
hefi verit stórkostlega ábótavart með
undirbining, á margar hátt.

Þat er elki svo at skilja at þetta sé einu

skemmtunum sem vit eigum vel á, í þessum
er kallaða veita þásum.

Vori þat til dæmis elski alveg einn heil-
drygt skemmtun, þegar hin fjölbrúta
sumarferjant laudsins okkos stendur í blána
at offra einum degi sta svo til þess at
njóta hennar, þó þat er alveg óreitun-
legt, þat, á þessu margar dæssamleom-
ur sem vit förm og þessu skemmtilegar
sem okkur þykja þess, þá mun vit allsög-
jafn þá skilur þessu varanlegu gletti
sem okkur hlöðast mot þó at dvelja í
þatni hennar unatlegu isleusku sumos-
ferjantar. Þá gletti getur engin dæssamleoma
förl okkur. Þetta er okkur afar autvelli
þó at þótt vit eum hin vit dæssum og
óþrangform þá munum vit þó flest gæta
essit á heitkaki volderas klulkenkunnis
án þess at fara tíð okkur. Og vit eigum
margar fleiri skemmtanir, sem vörur vel
þess ventar at á þess vör minnst met
volderum vel völdum orðum, en eiz held eiz
sleppi þó: þetta sium og hit gletur öllum göta rött
Unzmannafélagi.

Hver er hin varanlega stefna
U. M. F. V.

U. M. F. V. er ein bráttum 17 ára gamall.
þat er svo langur starfs tími, at þat allt
vra kemur í ljós hver eru stefnu skeris-
mál fél. og hvat þat alls at vinna í
framfarum. Þess svo er þó eldi, sta eiz vora
þat at minsta korti, þat má þó óhætt
segja at eit mál sem félazit hefur beitt
eiz fyrir sí kemur í tryggja höfu, og þat er
hismálit. Þess og vit vitum öll, er húsit
kemur upp og er orfit skuldlaus eign fél.
Þess þat er nálega eina málit sem félazit
hefur volderit varulega beitt eiz fyrir, og fyrir
þessu marki er ein vót er eldi nema stöðugt
at ein spurning vakur í huz okkar félaga:
Hver er vörur náta verkefni, sta eigum
vit at láta hús statar munir? Þessum vit
at fesa: spor Bantas á Þúselli: Kurla
samam peningum til at geypa í kistuband-
rotanum, og þessa þá og skota vit þá stöðugt
þessu sta í föstundum. Semilega svos-
um vit öll þessari opurinnu neitandi.
Þess hvat þá? Þessum vit at starfa á sama

grundvelli og vit höfum gert mikinn deit?
Vit hljótum at vituskenna, þvi mittu, þá
sorglegu störeynd, at starf okkar hefur
verið smákerið og af litlum áhuga umvit
Annars er þat einkenndezt, og á vit málega
um allan félagskap, sem vit höfum
keymi af og eagnis um, hvat starf fél. er
reikult og óáhrifit. Þygg er at okkar
hlutur í þvi efni sé eldi lakari en margna
annara þó slíkt sé eldi bót í máli.

Þef lítit er á félaga-klröna er þat ljótt at:
U. M. F. V. eru félaganis flestis á skuldreit:
og eiga margna meirihluta símas skul
fráumdun, svo úr frá þvi eit atri félagit
at eiga glæsilega framlit og

„ef skan vill rétta þes ófandi hönd
þá eru á framfötur verji“ sagði þosteinum
Þrlingsson. þat veltur þvi allu á manndömi
og áhuga skunnas hverin fer um stöfum
og afrek fél. Þan þat sem er álit at er mál
og vit þurfum umfram allt at taka álvöotum
um, er þat á hvata grundvelli vit stöfum
í framfötum, einmitt um þegar þat liggur

þyris at ákasta, hvort vit okkur eftir þvi, at
S. U. A. H. gangi í U. M. F. F. sta eldi, sem at líti
indum vertur eit af verkum næsta fundar
þvi ef þat er eldi meiningin, at „vinna allu í
anda þins at alladandenslag“ þá er eldi
viti at gersok fél. í U. M. F. F.

Þoplega vertur á móti melli, at mi er félags-
lif okkar daufora og framvundarminna en
vera atri, fundinis eru of fáir, þygg er at
vera helmingi fleypri. þess oftar sem vit kom-
um saman, hvort heldur líb at rota áhuga-
mál fél., gaman mál samber sitasta fund
sta líb at fara í skollaleitu o. þ. h. þvi starf-
hofari vertum vit og lesni félagar en ella, þvi
er í sam og veru þanniz háttat at okkur
vanskur leimlinis afingun í at vinna saman
at félagsmálum. Í þessu sambandi vil er
einstakleza benda á þat at vit meynum eldi
gera straugas höfvar líb ófjóra manna, at
þeis móti félagit og beri þat uppi. Þljósaulest
er at félagsheildin beri svipa af hverjum fél.
einstaklingi í félaginu. Þygg er allu eldi
vati þyris at þit kom félagas lifit þessit

i N. M. F. V. til þess að sjá og heyrja ungu
heldur til að taka virkan þátt í starfinu.
þannig á þat að vera til þessat samulegum
árangri verti mátt.

Þy til aðilegt at vit stöfum meira í anda
ungmennafél. en vit löfum gerð, en þat er
eins mikil. undir vilja ykkar komit og þat
eigist eins mikinn rétt á at mótta fél. og íg
en íg vil bæsa helit af öllu frá ús þvi elorit
þvat þyris ykkar valis í þvi efni. Vit getum
lungat okkar inlvörnum, sem veit aldrei
þvat hann vill, þar af leitit at starfskraftar
hans komu elti at fullum notinu, þvortu
hannum sjálfum ne ötrun.

Þess þvi háttat mót félög, þvortu nafni
sem þau ne þvort. Vit megum elki láta
þannig þora um okkar félög. Ungmennafélagin
eða einlvör göfugastí félagsdepar
sem starfar hér á landi. Göfugra mark-
mit er naunnast til en at vinna at valdum
lands og líftis eins og ungmennafél. eiga at
gera, sambærnt stefndera cinnis. Og
istendur þjóttum hefir aldrei verit meiri

þörf á starfandi ungmennafélagsdepar, en
einmittu mi, og þó at þat séu elki nema nokkris
unglingar í þámenni veit, sem taka sé
meitli ungmennafélaganna í hönd og vinna
þyris þat, þá er ef til vill meira um þat vort
en vit getum í fljótu bragti lungat okkar.

At endingu vil íg leitja ykkar öll, þvortu
um íg at hugsa um þetta mál, og starfa
eftir niturstötu þessa hugleitinga.

Sigfr. Benediktsson
frá Hlíli.

Ritstjóri: Ólafur Sigfríðsson.